ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO 73/2021

Na forma do Regimento Interno, requeremos a Vossa Excelência que após ouvir o plenário, se oficie ao Prefeito Sr. Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário de Segurança Publica Sr. Ricardo Cesar Mandarino Barretto e ao comandante do 19º Ten. Cel. Elbert Vinhático Neves, venho solicitar um projeto de criação de um posto avançado de segurança do homem do campo (PASEC) no distrito de Florestal e Itajuru, fazendo assim que seja duas unidades regionais.

JUSTIFICATIVA

Constata-se o exponencial crescimento do número de casos de homicídios, roubos, latrocínios, estupro e furtos. É necessário a  intervenção da segurança publica nos distritos e povoados, que outrora eram locais mais seguros, e nos dias atuais o homem do campo não tem mais essa tranquilidade, com isso é importante à criação da PASEC (Posto Avançado de Segurança do Homem do Campo), que venha dá suporte as famílias da zona rural, fazendo assim um atendimento mais célere na ocorrência. Por ter uma distancia muito grande da sede, muitas vezes a policia não tem condições de mobilizar um viatura no tempo hábil para fazer intervenção quando necessário. O atendimento desse pleito vai beneficiar os dois maiores distritos do município de Jequié e povoados que correspondem ao distrito.
 Cientes de que medidas serão adotadas para o pronto atendimento desta justa proposição, subscrevemo-nos.

Sala das Comissões, 19 de Março de 2021.

__________________________________________________
Walmiral Marinho
Vereador
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
APROVADO
Unanimidade
_____Votos contra: Votos a favor:_____
Sala das Sessões em ____/___/___
________________________
Presidente

ATENDIDO
Of. n.º_______________
Em: ______/________/_______

_____________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]